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1. Úvod do problematiky a cíle řešení
Tato práce je věnována technologii výroby a montáže spalinových výměníků ve společnosti

TEDOM a.s. (dále jen TEDOM), která se zabývá výrobou kogeneračních jednotek.

Kogenerační jednotky slouží ke kombinované výrobě elektřiny a tepla. Elektřina se vyrábí

pomocí generátoru, který je poháněn spalovacím motorem. Vedlejším produktem spalovacího

motoru je teplo, toto teplo lze efektivně využít. Podstatná část tepla vznikající při chodu motoru

odchází společně se spalinami motoru. Teplo v podobě horkých spalin je předáváno ve

spalinovém výměníku kapalině topného okruhu. Celkový výkon kogenerační jednotky je dán

součtem vyrobené elektrické energie a energie v podobě tepla. Množství předaného tepla ve

spalinovém výměníku je ovlivněno konstrukcí výměníku.

Konstrukce a technologie výroby jsou spojitými nádobami, nelze navrhovat jakýkoliv složitější

strojírenský produkt bez toho, aby probíhala spolupráce mezi konstruktérem a technologem. Při

návrhu spalinového výměníku to platí dvojnásobně. To, jaké bude mít výměník parametry,

ovlivňuje mnoho faktorů. První a zásadní je požadavek zákazníka. Na začátku je nutné přesně

definovat požadavky zákazníka, aby bylo možné přesně definovat parametry kogenerační

jednotky (dále jen KJ). Důležitými vstupními informacemi pro správně navrženou kogenerační

jednotku je především požadovaný elektrický a tepelný výkon, druh a složení paliva,

geografická poloha KJ (klimatické podmínky, nadmořská výška), požadavky na hlučnost a

redukci emisí a mnoho dalších. V tomto první kroku je nutné, aby obchodník byl schopen na

základě svých zkušeností nabídnou takový produkt, který bude nevhodnější pro daný provoz a

zároveň bude v možnostech společnosti tuto jednotku navrhnout a vyrobit s přijatelnými

náklady, které vygenerují zisk. Poté co se podaří definovat parametry KJ začíná práce

konstruktéra.

K dalším důležitým faktorům ovlivňujícím konečnou konstrukci výměníku patří konstrukčně

technologická příprava výroby. Při této přípravě se nejprve vypočtou základní parametry

výměníku, dále se definují materiály dle vhodnosti a dostupnosti, prověřuje se dostupnost

vhodných obráběcích strojů a dalších nástrojů, zváží se nutnost použití přípravků a speciálního

nářadí. V průběhu návrhu je nutné také spolupracovat se svařovacím technologem, který má

potřebné informace ohledně metod svařování a možnostech svářečů. Po schválení konceptu

konstruktér připraví výkresovou dokumentaci, kterou přechází dále ke schválení technologovi

a výkresy jsou poté uvolněny do výroby. V průběhu plánování výroby a objednávání dílů je

třeba vytvořit technologické postupy, navrhnout a nechat vyrobit přípravky, pokud je to dáno

vlastnostmi výrobku.

Spalinový výměník tvoří z pohledu výrobních technologií komplexní výrobek, při jehož výrobě

se lze setkat s řadou technologií mezi něž patří technologie řezání pomocí laserového paprsku,

různé technologie svařování, obrábění austenitických korozivzdorných ocelí, montáž

s využitím přípravků aj. Při hledání nových efektivních způsobů výroby čehokoliv se nelze

soustředit jen na samotnou technologii výroby, ale i na procesy předcházející samotné výrobě,

které se souhrnně nazývají technická příprava výroby (dále jen TPV).

Práce si klade za cíl popsat stávající způsob řešení výroby spalinových výměníku ve společnosti

TEDOM, dále vymezit vše co souvisí s návrhem a výrobou spalinového výměníku od výpočtů,

konstrukčního návrhu, technologií svařování, obrábění dílů, konstrukce přípravků a technologie

montáže. Práce by měla poukázat na provázanost výše uvedených oblastí.

Hlavní cíl práce se nachází v praktické části, kde si práce klade za cíl navrhnout nová dílčí

opatření při výrobě spalinových výměníků a činností související s technickou přípravou výroby,

a to na základě stávajících zkušeností s výrobou výměníku, především s důrazem na požadavek

snížení výrobních nákladů při zachování minimálně stávající kvality a podmínek společnosti
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TEDOM. Podmínkami se především rozumí zachování konečné montáže výměníků v režii

společnosti z důvodu zachování know-how firmy.
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1.1. Kogenerační jednotka-podpora
Kogenerační jednotka slouží ke kombinované výrobě elektrické energie a tepla. Největší

výhodou kombinované výroby tepla a elektrické energie je celková vysoká účinnost těchto

zařízení. Proto se také jedná o tzv. podporovaný zdroj energie (dále jen POZE) vycházející ze

zákona č. 165/2012 Sb. Tento zákon ze dne 31. ledna 2012 o podporovaných zdrojích energie

a o změně některých zákonů zpracovává příslušné předpisy Evropské unie1 a upravuje:

a) podporu elektřiny, tepla a biometanu z obnovitelných zdrojů energie, druhotných

energetických zdrojů, vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla (dále jen

KVET) a decentrální výroby elektřiny,

b) obsah a formu Národního akčního plánu České republiky,

c) podmínky pro vydávání, evidenci a uznávání záruk původu energie z obnovitelných

zdrojů,

d) podmínky pro vydávání osvědčení o původu elektřiny vyrobené z KVET nebo

druhotných zdrojů,

e) financování podpory,

f) odvod z elektřiny ze slunečního záření.

Účelem výše uvedeného zákona je podpora využití zdrojů energií, které jsou šetrnější

k životnímu prostředí. Zmocnění k vydávání prováděcích předpisů a mimo jiné ke stanovení

výše podpory stanovuje na základě výše uvedeného zákona2 Ministerstvo průmyslu a obchodu

(dále jen MPO) a Energetický regulační úřad (dále jen ERU).

Vyhláška3 MPO zpracovává předpisy Evropské unie1 a upravuje:

a) vzor žádosti o vydání osvědčení o původu elektřiny z KVET nebo z druhotných zdrojů

a podmínky pro jeho vydávání,

b) způsob výpočtu úspory primární energie,

c) způsob určení množství elektřiny z KVET a elektřiny z druhotných zdrojů.

Vyhláška dále definuje podporované technologie kombinované výroby elektřiny a tepla, mezi

které patří:

a) paroplynové zařízení s dodávkou tepla,

b) parní protitlaká turbína,

c) parní kondenzační odběrová turbína,

d) plynová turbína s dodávkou tepla,

e) spalovací motor,

f) mikroturbína,

g) Stirlingův4 motor,

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28 ES ze dne 23. dubna 2009 o podpoře využívání energie

z obnovitelných zdrojů a o změně a následném zrušení směrnic 2001 /77/ES a 2003/30/ES.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/8/ES ze dne 11. února 2004 o podpoře kombinované výroby tepla

a elektřiny založené na poptávce po užitném teple na vnitřním trhu s energií a o změně směrnice 92/42/EHS.

Nařízení komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách)

[52].
2 §53 odst. 1 a 2 Sb. 162/2012 Zákon z 31. ledna 2012 o podporovaných zdrojích energie a o změně některých

zákonů [51].
3 Vyhláška č.37/2016 Sb. ze dne 21. ledna 2016 o elektřině z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla

a elektřině z druhotných zdrojů [52], [53].
4 Robert Stirling (1790-1878), skotský duchovní, známý jako vynálezce motoru s vnějším spalováním tzv.

„Stirlingův motor“ [46].
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h) palivový článek,

i) parní stroj,

j) organický Rankinův cyklus5, nebo

k) kombinace zařízení uvedených v písmenech a) až j), pokud může pracovat v režimu

kombinované výroby elektřiny a tepla.

Za elektřinu z KVET se považuje celkové množství vyrobené elektřiny za vykazované období

naměřené na výstupu generátorů elektřiny kogenerační jednotky, pokud celková účinnost

dosáhla pro podporované zdroje b) a d) až k) nejméně 75 % a a) a c) nejméně 80 %. Kogenerační

jednotky TEDOM pracují na principu spalovacího motoru, aby se jednalo o POZE, musí

splňovat minimální celkovou účinnost 75 %.

Uvedená vyhláška MPO dále stanovuje způsob stanovení celkové účinnosti, množství


[…]


Výroba elektřiny spalující (samostatně) plyn ze zplyňování

pevné biomasy
1. 1. 2013 31. 12. 2015 0 2500 455

Výroba elektřiny spalující bioplyn v bioplynové stanici 1. 1. 2013 31. 12. 2013 0 2500 455

Výroba elektřiny spalující důlní plyn 1.1.2013 31. 12. 2015 0 5000 455

Výroba elektřiny spalováním komunálního odpadu nebo

společným spalováním komunálního odpadu s různými
zdroji energie

- 31. 12. 2012 0 5000 155

Výroba elektřiny spalující (samostatně) plynné palivo
s výjimkou OZE a DZ

- 31. 12. 2018 0 5000 455

25 V bodě (1) dle cenovém rozhodnutí je elektřina z KVET vyrobená z obnovitelných zdrojů a důlního plynu

z uzavřeného dolu. V bodu (2.1) jsou dle cenového rozhodnutí myšleny roční zelené bonusy na elektřinu

spalováním důlního plynu (z otevřených i uzavřených dolů) [54].
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Příloha 3:Diagram pro stanovení koeficientu R a P [54]
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Příloha 4: Diagram pro stanovení vzorce pro výpočet podobnostních čísel [54]
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Příloha 5: Tabulka pro stanovení podobnostních čísel [54]

1) Sdílení tepla při volném proudění v neomezeném prostoru

𝑁𝑢 = 𝑐 ⋅ (𝐺𝑟 ⋅ Pr)𝑛

𝐺𝑟 ⋅ 𝑃𝑟 c n

10-5 až 5·102 1,18 1/8

5·102 až 2·107 0,54 1/4

>2·107 0,135 1/3

2) Sdílení tepla při volném proudění v omezeném prostoru

𝑞̇ =
𝜆𝑒

𝑠
⋅ Δ𝑇, 𝜆𝑒 = 𝜀𝜅 ⋅ 𝜆

𝑠[𝑚] – vodorovná vzdálenost stěn omezeného prostoru

𝐺𝑟 ⋅ 𝑃𝑟 < 103 𝜀𝜅 = 1

𝐺𝑟 ⋅ 𝑃𝑟 > 103 𝜀𝜅 = 0,18 ⋅ (𝐺𝑟 ⋅ 𝑃𝑟)0,25

3) Sdílení tepla při nuceném laminárním proudění uvnitř trubky

𝑁𝑢 = 0,14 ⋅ 𝑅𝑒0,2 ⋅ (𝐺𝑟 ⋅ Pr)0,1 ⋅ 𝑃𝑟0,2

Platí pro: 𝑙 > 50 ⋅ 𝑑 a 𝑅𝑒 < 2300, 𝑙[𝑚] − délka trubky, 𝑑[𝑚] − délka trubky

4) Sdílení tepla při nuceném turbulentním proudění uvnitř trubky

𝑁𝑢 = 0,0023 ⋅ 𝑅𝑒0,8 ⋅ 𝑃𝑟0,4

Platí pro: 𝑅𝑒 > 104

5) Nucené proudění kolmo k jedné trubce

𝑁𝑢 = 𝑐 ⋅ Re𝑛 ⋅ 𝑃𝑟0,4 pro kapaliny

𝑁𝑢 = 𝑐´ ⋅ Re𝑛 pro plyny

𝑅𝑒 𝑐 𝑐´ n

5 až 80 0,93 0,81 0,40

80 až 5·103 0,715 0,625 0,46

5·103 a více 0,226 0,197 0,60

6) Nucené proudění kolmo ke svazku trubek

𝑁𝑢 = 𝑐 ⋅ 𝜀𝑚 ⋅ Re𝑛 ⋅ 𝑃𝑟0,4

Řada

trubek

Trubky za sebou Trubky vystřídané

c
n

𝜀𝑚
n

𝜀𝑚

plyny kapaliny plyny kapaliny

1 0,60 0,15 0,171 0,60 0,15 0,171 𝑠1

𝑑
= 1,2 ÷ 3

𝑐 = 1 + 0,1 ⋅
𝑠1

𝑑
2

0,65 0,138 0,157 0,60 0,20 0,228

3 0,65 0,138 0,157 0,60 0,255 0,290 𝑠1

𝑑
> 3

𝑐 = 1,3 4 0,65 0,138 0,157 0,60 0,255 0,290

7) Nucené proudění kolem vnějšího povrchu trubek

𝑁𝑢 = 0,023 ⋅ Re0,8 ⋅ 𝑃𝑟0,4

Charakteristický rozměr 𝑑𝑒 =
4⋅𝑆

𝑂𝑏
, 𝑆[𝑚2] − průtočný průřez, 𝑂𝑏 [𝑚] – omočený obvod

8) Přestup tepla při nuceném laminárním proudění kolem rovinné stěny

𝑁𝑢 = 0,664 ⋅ Re0,5 ⋅ 𝑃𝑟0,8
Platnost pro: 𝑅𝑒 < 1 ⋅ 105, 𝑃𝑟 = 0,1 + 103, charakteristický rozměr: délka stěny ve směru

proudění

9) Přestup tepla při nuceném turbulentním proudění kolem rovinné stěny

𝑁𝑢 = 0,057 ⋅ Re0,78 ⋅ 𝑃𝑟0,78
Platnost pro: 𝑅𝑒 > 5 ⋅ 105, 𝑃𝑟 = 0,722, charakteristický rozměr: jako 8)
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Příloha 6: Výkres přípravku pro ustavení svazku spalinového výměníku na stůl horizontální vyvrtávačky [1]
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Příloha 7: Ukázka výpočtové tabulky SV [1]
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 Příloha 8: Kusovník svazku varianta 1 [1]

Příloha 9: Kusovník svazku varianta 2 [1]
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Příloha 10: kusovník svazku varianta 3 [1]

Příloha 11: Výkres spalinového výměníku pro jednotku MICRO T30 [1]