# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Hejduk

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, PhD.

Diplomová práce studenta Bc. Jiřího Hejduka vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem oponované práce bylo dle zadání:

1. Úvod do problematiky a cíle řešení
2. Charakteristika a popis současného stavu
3. Návrh výrobního řetězce montáže nového typu spalínového výměníku ve variantách
4. Hodnocení navržených variant
5. Technicko-ekonomické hodnocení
6. Závěr

Z diplomové práce je patrné, že autor má důkladné znalosti i zkušenosti v oblasti technologie montáže.

První kapitola hodnocené diplomové práce přináší vysvětlení funkce a významu kogeneračních jednotek. Zároveň vysvětluje metody tvorby technologických postupů montáže, zdůrazňuje význam technologičnosti konstrukce a věnuje pozornost metodě DFMA. Metodu DFMA uvádí jako vhodný nástroj pro zajištění technologičnosti konstrukce z hlediska výroby montážních celků. Význam metody a její charakteristiky jsou přiměřeně vysvětleny vzhledem k využití metody pro řešení návrhové části diplomové práce.

Druhá kapitola přináší detailní charakteristiku a popis současného stavu výroby a montáže spalínových výměníků. Důsledný rozbor stávajícího stavu výroby vytváří vhodné analytické předpoklady pro vlastní technologické řešení návrhové části diplomové práce. Kapitola hodnotí výrobní program, technickou přípravu výroby včetně ekonomických charakteristik. Analýzy jsou vhodně doplněny obrázky, které přispívají k pochopení technologické podstaty řešeného problému.

Kapitola třetí přináší návrh výrobního řetězce ve třech variantách. Technologie výroby je opřena o využití aktualizovaného systému MONACO, což pro výrobce finálního produktu kogeneračních jednotek představuje významný přínos z hlediska efektivního řízení technické přípravy výroby.

Kapitola čtvrtá hodnotí varianty výroby včetně kalkulace nákladů, což umožňuje provedení závěrečného technicko-ekonomického hodnocení v kapitole páté.

Kapitola šestá shrnuje výsledek práce a navrženého technického řešení.

Těžiště práce představují kapitoly třetí a čtvrtá. Návrhová část práce prokazuje, že autor je schopen získat aktuální poznatky a prokázal schopnost samostatné kreativní technické práce. Kladně hodnotím skutečnost, že výsledky práce přinášejí praktické řešení pro reálný výrobní proces. Práce je po formální stránce zpracována přehledně v solidní grafické úrovni.

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm:

V Plzni dne 13. června 2018

Výborně

.....
podpis